

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Filipa i Jakóba, Jutro: Zygmunta, M.p., Sobota, 1 maja 1943 r. N.230.

Rozpaczliwe wysiłki niemieckie ODWLECZENIA OSTATNIEJ KLĘSKI

Londyn, 30. IV. Wojska niemieckie przeprowadzają w Tunisie rozpaczliwe przeciwnatarcia, aby za wszelką cenę opóźnić moment decydującego uderzenia sprzymierzonych na ostatnie szaniec obronne osi. Przez cały dzień wczorajszy trwały zacięte boje na froncie północnym, gdzie w rejonie na północ-wschód od Medjez El Bab oddziały I armii zdobyły ważny pod względem strategicznym szczyt górski, który następnie Niemcy odbili. Doniesienia popołudniowe podawały, że wojska brytyjskie znowu posuwają się w kierunku tego szczytu, zaś II korpus amerykański zdobył wzgórze, które panuje nad równiną, ciągnącą się do Tebourba. Według późniejszych wiadomości na froncie I armii odrzucono liczne przeciwnatarcia niemieckie, wszystkie czołowe stanowiska sprzymierzonych zostały utrzymane, jedynie w jednym punkcie oddziały I armii cofnęły się. Jedna z kolumn brytyjskich zajęła ważny punkt strategiczny w odległości 19 km. na północ-wschód od Medjez El Bab. Nieudane przeciwnatarcie na tym odcinku kosztowało Niemców 10 czołgów z ogólnej liczby 40-u, rzuconych do walki.

Londyn, 30. IV. Korespondent radia brytyjskiego donosi, że wojska francuskie i amerykańskie, nacierające na froncie północnym, widzą już ze swych wysuniętych stanowisk białe mury Bizerty.

Londyn, 30. IV. Na środkowym odcinku frontu oddziały francuskie, współdziałające z wysuniętymi jednostkami VIII armii, zajęły dwa wzgórza na północ-wschód od Pont du Fahs i przecięły drogę, łączącą Pont du Fahs z Enfidaville.

Londyn, 30. IV. Lotnictwo sprzymierzonych dokonało ciężkiego nalotu na główną lotniczą bazę Niemców w Afryce Płn. w pobliżu Tunisu. Zestrzelono 14 samolotów n-pla. Lekkie okręty brytyjskie i samoloty zatopiły na Morzu Śródziemnym w pobliżu wybrzeży Tunisu 3 statki osi, ponad to uszkodziły 8 statków. We wszystkich działaniach w ciągu doby sprzymierzeni stracili 10 maszyn. W ciągu niespełna miesiąca straty lotnictwa niemieckiego i włoskiego w Afryce Płn. wyniosły 1.064 samoloty, straty sprzymierzonych w tym samym czasie - 270 aparatów.

Londyn, 30. IV. Według wieczornych doniesień VIII armia brytyjska przeprowadziła lokalne natarcie uwięzione powodzeniem i posunęła się o kilka km. naprzód.

Londyn, 30. IV. Komentator wojskowy "Timesa" pisze dzisiaj, że aczkolwiek ostatnie linie obronne Niemców w Tunisie nie zostały jeszcze przełamane, to jednak poczynają się już kruszyć. Zagrożenie ostatnich stanowisk n-pla wzrasta z każdą chwilą - sprzymierzeni posiadają w ręku atuty, które muszą im przynieść zwycięstwo. W decydującej rozgrywce nie mała rola przypadnie jeszcze lotnictwu.

Niemcy wszelkimi siłami BRONIA ŻEGLUGI NA BAŁTYKU

Londyn, 30. IV. W Londynie ogłoszono oficjalnie, że w czasie wielkich działań lotnictwa brytyjskiego, przeprowadzonych nocy wczorajszej, założono na Bałtyku tyle min, ile uprzednio zakładano przeciętnie w ciągu miesiąca. Jak wielką wagę przywiązują Niemcy do ochrony żeglugi na Bałtyku świadczy fakt, że przeciwko samolotom brytyjskim wysłano natychmiast olbrzymie formacje myśliwców. Wszystkie okręty przybrzeżne otworzyły ogień. Jeden z bombowców brytyjskich ostrzeliwany był jednocześnie przez działka 10-u okrętów. Lotnicy stwierdzają, że obrona p.lot. była tak silna jak w czasie nalotów na Essen. Rzecznicy wojskowi wyrażają pogląd, że wobec ciężkich uszkodzeń niemieckich linii komunikacyjnych na zapleczu frontu wschodniego, bombardowanych stale przez Raf, Niemcy usiłują przestawić się na morskie szlaki komunikacyjne.

PRZYGOTOWANIA NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 30. IV. Na froncie wschodnim trwają nadal przygotowania sowieckie i niemieckie do działań wiosennych. Niemcy wzmocnili swój przyczółek na Kubaniu, a Luftwaffe gotowa jest do poniesienia każdych strat, aby nie pozwolić Rosjanom na korzystanie z tak ważnej bazy morskiej, jaką jest Noworosyjsk. Wszystko wskazuje na to, że zbliża się decydujący moment bitwy o przyczółek niemiecki na Kaukazie zachodnim. Dzisiejsze "Izwestia" piszą: "Stoimy w przededniu wielkich i burzliwych wydarzeń".

Londyn, 30. IV. Rzecznik wojskowy dowództwa niemieckiego oświadczył wczoraj w Berlinie, że wojska sowieckie przy poparciu czołgów i lotnictwa przeprowadziły dwa silne uderzenia na Kubaniu. Moskwa wiadomości tej nie potwierdziła.

Wszędzie przepowiadają:

NADCHODZĄ WAŻNE WYDARZENIA.

Londyn, 30. IV. Brytyjski minister pracy oświadczył w swym wczorajszym przemówieniu: Zbliżamy się do ostatniej fazy wojny, w której każda, najmniej sja nawet siła posiada doniosłe znaczenie. Nie możemy dopuścić, aby wojna przeciągnięta była o godzinę dłużej, niż to jest konieczne.

Londyn, 30. IV. Jeden z komentatorów radia moskiewskiego w następujących słowach ocenił wczoraj sytuację: W przededniu 1-go maja wiemy, że w Europie zajdą w najbliższym czasie ważne wydarzenia wojskowe. Nadchodzą chwile, które zadecydować mogą o losie wojny.

Londyn, 30. IV. Prasa szwajcarska wyraża pogląd, że nieustojące wielkie działania lotnicze sprzymierzonych w basenie śródziemnomorskim zwlastują rychłą inwazją na Włochy.

Londyn, 30. IV. Radio niemieckie podało wczoraj, że przez cieśninę Gibraltaru przepłynęło 150 barek inwazyjnych pod silną eskortą okrętów wojennych sprzymierzonych.

LAVAL U HITLERA

Londyn, 30. IV. W Berlinie ogłoszono, że Hitler wezwał do swej kwatery głównej Laval'a i przyjął go w obecności Ribbentropa i ministra spraw zagranicznych Włoch Bastianiniego. W komunikacie oficjalnym podano, że na konferencji omówiony został "przyszły udział Francji w wysiłkach i ofiarach państw osi".

Gestapo aresztowało

TYSIĄCE ŻOŁNIERZY HOLENDERSKICH

Londyn, 30. IV. Z Holandii nadeszły wiadomości o aresztowaniu w ostatnich dniach przez Gestapo tysiące byłych żołnierzy armii holenderskiej. Masowe te aresztowania poprzedziły wydanie dekretu, na podstawie którego wszyscy b. żołnierze armii holenderskiej mają się rejestrować i wysłani zostaną do specjalnych obozów jeńców. Władze niemieckie motywują wydanie dekretu jawnie przychylnym dla sprzymierzonych stanowiskiem żołnierzy holenderskich. Rząd holenderski w Londynie wezwał przez radio żołnierzy, aby unikali rejestracji i ratowali się ucieczką.

WYNIKI KONFERENCJI NA BERMUdach

Londyn, 1. V. Brytyjsko-amerykańska konferencja na Bermudach, poświęcona omówieniu sprawy uchodźców, zakończona została wspólnym oświadczeniem obu dele-

gacyj. Deklaracja stwierdza, że osiągnięta całkowite porozumienie, które go wynikiem będzie wydania pomocy dla wielkiej liczby uchodźców wszelkich ras i narodowości.

I MAJA W NIEMCZECH BEZ OBCHODÓW

Londyn, 30. IV. Szef pracy dr. Ley wydał zarządzenie, zakazujące wszelkich obchodów 1-majowych. Komunikat w tej sprawie zapowiada, że w dniu 1 maja odbędą się tylko specjalne przedstawienia dla robotników cudzoziemskich aby "pogłębić wśród nich zrozumienie korzyści, wynikających z pracy dla ustroju narodowo-socjalistycznego".

W KILKU SŁOWACH

- W Stanach Zjedn. budowane są obecnie samoloty wobec których "latające fortece" są, jak pisze prasa amerykańska, dziecinnymi zabawkami. Ładunek bomb, jaki zabierają będą te samoloty, przewyższy 8-tonową pojemność słynnych angielskich "Lancasterów". - Rząd amerykański unieważnił wszelkie umowy, zawarte z admirałem Robertem, gubernatorem Martyniki. Nastąpiło to na skutek stwierdzenia, że współdziała on nadal z rządem Vichy.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 1. V. PAT dowiaduje się: W swym oświadczeniu z dn. 28. IV. rząd polski nie powrócił do swego apelu do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża o zbadanie sprawy oficerów polskich. W odpowiedzi swej do rządu polskiego Międzynarodowy Czerwony Krzyż wyjaśnił trudności, na które napotyka w dążeniu do zadośćuczynienia wnioskowi polskiemu. W tych okolicznościach rząd polski uważa swój apel za wygasły.

Londyn, 1. V. Szef niemieckiej policji przybył do Oslo. Wczoraj w porcie Oslo nieznanymi sprawcy wysadzili w powietrze 4 statki, z których 2 zostały całkowicie zniszczone.

Londyn, 1. V. Nocą dzisiejszej lotnictwo brytyjskie bombardowało cele w Niemczech. Szczegóły nalotu nie zostały jeszcze ujawnione.

BAGDAD NADAJE DZIŚ NA FALI 42,3 m.

godz. 19-19.20 - 1/Dziennik radiowy, 2/Chopin-mazurek Cis moll-w wykonaniu I. Paderewskiego, 3/Wyspiański - "Wesele"-fragm. w wykon. St. Belskiego i K. Utnika, 4/Moniuszko-Marsz z opery "Straszny Dwór".

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY NA 1. V.

Temper. w dn. 30. IV., godz. 13: +32°C.
temper. w dn. 1. V., godz. 8: +23°C.
ciśnienie: 731 mm., wilgotność: 72%.
Przewidywana pogoda: pogodnie.